
COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 
Provincia di Bergamo 

 
 

COPIA 
 
Deliberazione n. 6 
del 15-03-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di Prima convocazione  

 
OGGETTO:  
ART. 1 - COMMI 821, L. 160/2019: "REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI 
SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A 
MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE" (DCC N. 14/2021 E S.M.I.) - 
MODIFICA CAPO IV, ARTICOLI 46 - 54 - 57 - APPROVAZIONE. 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  quindici del mese di marzo, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri comunali.  
 
All’appello risultano: 
 
DRAGO CHIARA Sindaca Presente 
GUERINI GIOVANNA Consigliera Presente 
PEZZOLI DANIELE Consigliere Presente 
BASILE FRANCESCO Consigliere Presente 
CANSONE MAURIZIO Consigliere Presente 
MACCARINI LARA EMANUELA Consigliera Presente 
RAIMONDI MATTIA Consigliere Presente 
ZAMBELLI CHIARA Consigliera Presente 
DE FRANCESCHI RENATO Consigliere Presente 
FENILI PAOLA Consigliera Assente 
PEZZONI VALENTINA Consigliera Presente in videoconferenza 
FERRI MARTINA Consigliera Presente 
PICENNI MARCO Consigliere Presente 
DALEFFE FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Presente 
CARRARA ROBERT Consigliere Presente 
NATALI MASSIMO Consigliere Presente 
DELCARRO MASSIMILIANO Consigliere Presente 
 
TOTALE PRESENTI:   16 
TOTALE ASSENTI:    1 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACA assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio Daniele Pezzoli; 

RICHIAMATI preliminarmente: 

 l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, in base al quale “le 
Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

 l’art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale, sostituendo il comma 16 dell’art. 53 della L. n. 388/2000, ha 
stabilito che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°  gennaio dell’anno di 
riferimento; 

  il Decreto del Ministero dell’interno del 22.12.2023 che ha differito al 15.03.2024 il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione degli EE.LL.; 

PREMESSO altresì che l’art. 1, della L. 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), ai commi da 816 a 
847, ha introdotto, a decorrere dal 1° gennaio 2021, il c.d. “CANONE UNICO PATRIMONIALE”; 

DATO altresì preliminarmente ATTO, ad ogni effetto di cui alle modifiche oggetto di esame ed approvazione con 
la presente, che l’art. 1, comma 821 della L. 160/2016, espressamente e testualmente prevede: 
“Il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi 
dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, in cui devono essere indicati: 
……..omissis…………. 

f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847; 
……..omissis………….” 

VISTO, per quanto in trattazione, il vigente “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE DI CONCESSIONE 
PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, 
DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE”, approvato con DCC n. 14 del 
30.04.2021, ai sensi del comma 821 della citata L. 160/2019 e modificato con DCC n 16 del 18.04.2023; 

ESPERITA approfondita analisi in ordine ai contenuti ed alla portata attuativa della disciplina regolamentare 
introdotta con summenzionata DCC n. 14/2021, alla luce del primo triennio di applicazione della novellata forma 
di prelievo, ora a regime post primo biennio fortemente caratterizzato dalle problematiche connesse all’emergenza 
sanitaria Covid-19 e dai progressivi interventi mirati del legislatore in tema di esenzioni dal canone di natura 
straordinaria nel contesto pandemico;  

RICHIAMATO, nello specifico, il CAPO IV del Regolamento, ad oggetto: “OCCUPAZIONI DI SPAZI ED 
AREE PUBBLICHE”, con particolare riferimento agli articoli 46 (“Titolarità della concessione o 
autorizzazione”) - 54 (“Passi carrabili”) e 57 (“Esenzioni”); 

RITENUTO, alla luce dell’ulteriore valutazione di congruità e compiutezza applicativa della disciplina 
regolamentare, maturata in esito all’analisi condotta, di procedere alla modifica degli articoli del Regolamento 
anzi menzionati, disponendo, in particolare: 

a] l’abrogazione del comma 4 dell’articolo 46, disciplinante il subentro nelle autorizzazioni all’occupazione del 
suolo pubblico condizionatamente all’assolvimento, anche in via sostitutiva da parte del subentrante, del 



debito per CUP su annualità pregresse non assolto dal cedente, in aderenza a criteri di “non aggravio e non 
traslazione giuridica del prelievo”, nel rispetto della titolarità soggettiva delle posizioni debitorie originarie; 

b] l’integrazione, espressamente facoltizzata ai sensi del summenzionato articolo 1, comma 821 della L. 
160/2019, delle fattispecie di occupazione del suolo pubblico oggetto di esenzione di cui all’articolo 57, 
comma 1 [nello specifico per occupazioni permanenti e temporanee del soprasuolo con “tende e similari” 
(lettera t) e per occupazioni del suolo con “passi carrabili” (lett. g1);              

c] l’abrogazione, in conseguenza di quanto previsto al punto b], dell’articolo 54; 

ESAMINATO l’ALLEGATO 1] alla proposta di deliberazione consiliare, indicante il testo vigente degli articoli 46 
– 54 – 57 - CAPO IV del Regolamento, ad oggetto: “OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE”, 
oggetto di modifica ed abrogazione, a raffronto con il relativo testo aggiornato in approvazione; 

NEL GIUDIZIO di compiuta ed opportuna formulazione delle modifiche in trattazione, quanto ad aderenza alle 
finalità perseguite, nel contestuale rispetto delle disposizioni legislative in materia; 

DATO ATTO della sostenibilità finanziaria delle esenzioni introdotte; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) n. 7 del 
D.Lgs. 267/2000, come da verbale n. 7/2024 redatto in data 11.03.2024 ed ALLEGATO SUB 2] alla presente 
deliberazione, quale parte integrante ed inscindibile della stessa; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di Area dell’Ente competenti, ai 
sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b), DL 174/2012 conv. in L. 
213/2012, come da nota inserita nella presente deliberazione; 

NEL RISPETTO dei termini legislativi di approvazione della modifica regolamentare in esame, al fine della sua 
vigenza dall’ 01.01.2024, ex combinato disposto di cui ai già citati art. 52, comma 2 del D.Lgs. n. 446/1997, art. 
53, comma 16 della L. 388/2000 (come sostituito dall’art. 27, comma 8, della L. 448/2001) e DM 22.12.2023; 

ESAURITI gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta, disponibili in versione streaming, 
raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, nonché riportati nei verbali trascritti a cura di 
Ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti; 

AI SENSI dell’art.42, comma 2 lettere a) ed f) del D.Lgs. 267/2000 e s.m., che attribuisce al Consiglio Comunale 
la competenza in materia di regolamenti e di disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

CON n. 16 voti favorevoli espressi dai Consiglieri con votazione in modalità mista come segue:  

 n. 15 favorevoli espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti in aula; 

 n. 1 favorevole espresso per appello nominale dal Consigliere in videoconferenza Pezzoni;   

DELIBERA 

1] DI APPROVARE, nel richiamo della normativa, delle deliberazioni e delle motivazioni espresse nella 
premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, la modifica degli articoli:  
→ 46, ad oggetto “Titolarità della concessione o autorizzazione”; 
→ 57, ad oggetto “Esenzioni”;  
e la contestuale abrogazione dell’articolo: 

→ 54, ad oggetto “Passi carrabili”; 
del  CAPO IV -   OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE - del vigente “REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 



APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN 
STRUTTURE ATTREZZATE”, approvato con DCC n. 14 del 30.04.2021 e modificato con DCC n. 16 del 
18.04.2023, nel testo di cui ad ALLEGATO 1], che altrettanto costituisce parte integrante ed inscindibile della 
presente, unitamente all’ALLEGATO 2], parere del Revisore dei Conti espresso con verbale n. 7/2024 redatto in 
data 11.03.2024; 

2] DI DARE ATTO che il Regolamento, così come modificato in esito alla presente, esplica la propria efficacia 
dal 1° gennaio 2024, in base al combinato disposto di cui all’art. 52, comma 2 del D.Lgs. n. 446/1997, all’art. 
53, comma 16 della L. 388/2000, come sostituito dall’art. 27, comma 8 della L. 448/2001 ed al DM 
22.12.2023; 

3] DI DARE ATTO che risultano conseguentemente, con pari decorrenza, disapplicate le tariffe per Canone 
Unico Patrimoniale relative alle fattispecie imponibili oggetto di abrogazione con la presente, di cui, da ultimo, 
a DGC n. 36/2023, Allegato A],  §A.2] – punto A.2.1] (occupazioni permanenti) righe 3-5-6-8-9 e punto 
A.2.4] (occupazioni temporanee) riga 3; 

4] DI DISPORRE contestualmente, in ragione della decorrenza dell’esplicazione di efficacia delle modifiche 
regolamentari di cui alla presente, la modifica afferente nello specifico l’art. 46 (con abrogazione comma 4) sia 
applicabile alle pratiche a tale titolo pendenti all’01.01.2024; 

5] DI DISPORRE la pubblicazione del Regolamento aggiornato sul proprio sito web istituzionale nella sezione 
dedicata e nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6] DI DARE ATTO della non sussistenza dell’obbligo di trasmissione e pubblicazione sul sito del MEF ex art. 13 
del DL n. 201/2011 della presente deliberazione, in quanto recante disciplina di entrate di natura extra-
tributaria, come chiarito dal MEF con nota in data 23.03.2021; 

7] DI DICHIARARE, CON n. 16 voti favorevoli espressi dai Consiglieri con votazione in modalità mista come 
segue:  

 n. 15 favorevoli espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti in aula, 

 n. 1 favorevole espresso per appello nominale dal Consigliere in videoconferenza Pezzoni, 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
consentendo la pubblicazione della stessa anche prima del deposito delle trascrizioni del dibattito consiliare, al 
fine della necessaria tempestiva operatività delle modifiche regolamentari approvate.   

 
Allegati:  

- Pareri ex art. 49 TUEL; 

- Allegato 1): Modifica Capo IV del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

- Allegato 2): Verbale del Revisore dei Conti n. 07/2024 del 11.03.2024. 

 
  



COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 
Provincia di Bergamo 

 
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni 
 
OGGETTO: Art. 1 - commi 821, L. 160/2019: "REGOLAMENTO COMUNALE per la 
DISCIPLINA del CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE DI CONCESSIONE PER 
L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O 
AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN 
STRUTTURE ATTREZZATE" (DCC n. 14/2021 e s.m.i.) - MODIFICA CAPO IV, articoli 46 
- 54  57 - APPROVAZIONE 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni, esprime parere   

Favorevole   

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Data: 09-03-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  CHIARA LALUMERA 

 
AREA FINANZIARIA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, 
esprime parere 

Favorevole   

in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in 
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 

Data: 09-03-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  CHIARA LALUMERA 
 
  



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. STEFANO VALLI 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 

CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  PUBBLICAZIONEPUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

  

Dalla Residenza comunale, 28-03-2024                 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI  
 

 
CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  ESECUTIVITA’ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE che la presente deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 15-03-2024 con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel). 

 Dalla Residenza comunale, 28-03-2024  

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

L.S.             F.to dott. STEFANO VALLI  

 


